1

中国机械政研会职业教育思想政治工作研究分会

学 生 工 作 委 员 会

关于组织开展“学思践悟二十大，砥砺奋进育新人”

辅导员主题教育微课比赛的通知

各会员单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，进一

步提高机械行业职业院校辅导员思政育人能力，丰富思政育人形式，

增强思政育人工作亲和力、针对性。经中国机械政研会机械职业教育

思想政治研究分会学生工作委员会（以下简称：学生工作委员会）研

究，现面向各会员单位辅导员，组织开展“学思践悟二十大，砥砺奋

进育新人”辅导员主题教育微课比赛。有关事项通知如下：

一、参赛对象

机械职教政研分会会员单位全体辅导员

二、比赛内容

“学思践悟二十大，砥砺奋进育新人”辅导员主题教育微课比赛，

围绕学习贯彻党的二十大精神，立足“立德树人”根本任务，结合学

生工作实际，如党的二十大精神宣讲、理想信念、青年责任、职涯规

划、党团建设、时事政策、心理健康、安全教育、社会实践等方面展

开微课选题与设计。

三、作品要求

1.微课制作形式要结合实际、注重创新、务求实效，可以是授课

录制、动漫、情景式微电影等。

2

2.微课内容坚持正确的创作导向，弘扬主旋律，传递正能量，

富有思想性、时代感。

3.制作 6-10 分钟的主题教育微课视频。微课视频要求横屏制作

或录制，图像、声音、字幕清晰，格式为 MP4，分辨率 1920*1080，

具体要求见附件 1。

四、比赛要求

1.精心准备。各会员单位负责组织本校辅导员主题教育微课比

赛的宣传动员、选题指导、作品征集、校内遴选及组织上报。每校

限报微课作品 3 项。

2.材料报送。各会员单位于 2023 年 6 月 30 日前，将《辅导员

主题教育微课大赛汇总表》（见附件 2）、主题教育微课比赛脚本文

稿、视频，电子版发送至指定邮箱，邮件主题统一命名为“学校名

称＋辅导员姓名＋作品标题”。

五、其他

（一）学生工作委员会对参赛作品具有使用权，并将优秀作品

通过机械职教政研分会微信公众号进行展示推广。

（二）学生工作委员会将组织专家对上报参赛作品进行评分遴

选，最终评选出辅导员主题教育微课比赛一、二、三等奖若干，并

对获奖辅导员颁发证书。

（三）联系人及联系方式

联系人：周勋勋

电话：0510-81838840

4

附件 1

辅导员主题教育微课比赛设计制作要求

主要项目 分块要求 具体要求

主题内容

选题精准
选题具备“小而精”的特点，具备时代性、独立性、完整

性、教育性、引领性。

重点突出
能体现学习、工作、生活中常见、典型、有代表性的问题

或内容。

内容合理 内容严谨充实，无常识性错误，能反映学科特点。

视频设计

设计合理
目标明确，思路清晰；组织与编排符合学生认知规律；突

出育人为本，注重学生能力培养。

方法适当
能根据育人需求选用灵活适当的设计方法和策略，信息技

术手段运用合理，媒体选择恰当。

形式新颖

呈现形式多样、构思新颖、富有创意，录制方法与工具可

自由组合，如用录屏工具软件、DV 摄像机、数码相机等

制作。

语言表达
语言清晰 语言规范清晰，声音洪亮、有节奏感，富有感染力。

表达形象 主线清晰，深入浅出，逻辑性、启发性强。

技术运用
技术规范

视频时长不超过 6-10 分钟；图像清晰稳定、构图合理、

声音清楚，主要环节有字幕提示,格式 MP4,分辨率

1920*1080,横屏制作或录制；视频片头应显示标题、作者、

学校名称。

作品完整 参赛作品必须包含视频和创作的脚本说明。

实际效果 目标达成
育人效果好，能完成设定目标，实现正确价值引导和良好

育人实效。

附件2

辅导员主题教育微课比赛汇总表

申报单位（盖章）：

序号 辅导员姓名 微课主题 联系电话 电子邮箱 备注

	关于组织开展“学思践悟二十大，砥砺奋进育新人”辅导员主题教育微课比赛的通知
	附件2：《辅导员主题教育微课大赛汇总表》